3 7 IOANNES PAULUS P P . I I , Epist. Ap. Tertio millennio adveniente (10 Novembris 1994), 34: 
AAS 87 (1995) 26. 

38 Cfr. S. CLEMENS ROMANUS, Epistula ad Corinthios: Patres Apostolici, ed. F.X. Funk, I, 
60-144; S. IGNATIUS ANTIOCHENUS, Epistulae: l.m., 172-252; S. POLYCARPUS, Epistula ad Philip
penses: l.m., 266-282. 

39 Cfr, S. IRENAEUS, Adversus haereses, I, 10, 2: SCh, 264/2, 158-160. 
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lorum successore.*0 Prima concilia hanc in diversitate unitatem liquido te
stantur.4 1 

Cum etiam quaedam dogmaticae dissensiones confirmatae sunt — quas 
saepenumero politica culturaliaque elementa amplificarunt — quae tum 
acerba consectaria genuerunt in Ecclesiarum necessitudinibus, unitatem Ec
clesiae desiderandi et promovendi studiosus usque perstitit nisus. In primo 
dialogo illo oecumenico instituendo Spiritus Sanctus effecit ut in communi 
fide confirmaremur, quae est kerygmatis apostolici perfecta continuatio, at
que hac de re ex animo Deo gratias agimus.42 Si vero iam primaeva christia
norum aetate intra ipsam Ecclesiae compagem discordiae paulatim oriri con
sueverunt, oblivisci non possumus cunctum per primum millennium, etsi 
quaedam fuerunt difficultates, inter Romam et Constantinopolim mansisse 
unitatem. Clarius usque didicimus unitatis contextum non quendam histori
cum eventum rescidisse meramve praeminentiae quaestionem, sed progre
dientem alienationem, ita ut alterius diversitas iam non veluti communis 
thesaurus intellegeretur, sed tamquam repugnantia. Cum quoque alterum 
millennium acriores contentiones et divisiones novit, cum scilicet magis mu
tua ignoratio ac praeiudicium magis increbrescunt, tamen non intermittunt 
utiles Ecclesiarum praesidum congressiones necessitudines multiplicare cu
pientium, sicut sacrum virorum et mulierum opus non desinit, qui, dissen
sionem habentes grave peccatum atque unitati caritatique studentes, multi
modis, precatione, scientia, cogitatione, aperto amabilique animo communio
nem perquirendam contenderunt.43 Totum hoc opus probandum in Concilii 
Vaticani II meditationem illatum est atque suum invenit signum in mutuis 
ex communicationibus anni MLIV ablatis, quas Summus Pontifex Paulus VI 
et oecumenicus Patriarcha Athenagoras aboleverunt.44 

19. Caritatis gressus novas difficultatum rationes novit propter recentes 
eventus, qui medianam orientalemque Europam implicuerunt. Christiani fra
tres qui una persecutionem perpessi sunt, se suspectus et metuendos habent, 

40 Cfr. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 2 6 ; Const. de Sa
cra Liturgia Sacrosanctum Concilium, 4 1 ; Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 15 . 

41 Cfr. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. A Concilio Constantinopolitano I ( 2 5 Martii 1 9 8 1 ) , 2: 
AAS 73 ( 1 9 8 1 ) 5 1 5 ; Litt. Ap. Duodecimum saeculum (4 Decembris 1 9 8 7 ) , 2 et 4: AAS 80 
( 1 9 8 8 ) 2 4 2 . 2 4 3 - 2 4 4 . 

42 Cfr. IOANNES PAULUS PP. II, Homilia in Petriana Basilica, Demetrio I adstante, Archiepi
scopo Constantinopolitano et Patriarcha Oecumenico (6 Decembris 1987) , 3: AAS 80 (1988) 7 1 3 - 7 1 4 . 

4 3 Cfr. ANSELMUS HAVELBERGENSIS, Dialogi: PL 1 8 8 , 1 1 3 9 - 1 2 4 8 . 
4 4 Tomos Agapis, Vatican-Phanar ( 1 9 5 8 - 1 9 7 0 ) , Rome-Istanbul, 1 9 7 1 , pp. 2 7 8 - 2 9 5 . 
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cum maioris libertatis prospectus et spes recluduntur: nonne est hoc ma
gnum peccati periculum, quod omnes, coniunctis viribus, vincere debemus, 
si quidem volumus gentes quaeritantes commodius amoris Deum inveniant, 
potius quam rursus nostris divisionibus et contentionibus scandalizentur? 
Cum occasione Feriae Sextae in Parasceve anno MCMXCIV, Sua Sanctitas 
Bartholomaeus I, Patriarcha Constantinopolitanus, Ecclesiam Romanam suo 
donavit meditationis volumine « De Crucis via », hanc communionem memo
ravimus in recenti martyrii experientia: « In his martyribus nos coniunctio
nem inducimus inter Romam, "Montem Crucibus consitum" et insulas So-
lovki totque alia castra hominibus delendis. Nos qui martyribus circumsi-
stentibus coniungimur, facere non possumus quin non iungamur ».45 

Omnino igitur urget ut conscii huius gravissimi officii fiamus: hodie con
sociatam operam ad Regnum enuntiandum sustinere possumus vel auctores 
novarum divisionum constitui. Recludat corda nostra Dominus, mentes no
stras convertat atque certa promptaque nos doceat incepta, quae, si opus 
fuerit, locos communes, animi remissiones vel stativas mansiones dissipare 
valeant. Si qui vult esse primus ad omnibus serviendum vocatur, profecto 
ex huius caritatis virtute amoris principatus crescet. Dominum deprecamur, 
ut imprimis Nos ipsos, deinde catholicae Ecclesiae Episcopos, ad certas ac
tiones inducat quae hanc interiorem persuasionem testentur. Id Ecclesiae al
tior natura requirit. Quotiescumque Eucharistiam celebramus, communionis 
sacramentum, in Corpore et Sanguine communicato invenimus sacramentum 
atque appellationem ad unitatem nostram.46 Quomodo penitus probabiles fie
ri possumus si seiuncti ad Eucharistiam accedimus, si eundem Dominum 
experiri et participare non valemus, quem mundo enuntiare debemus? Prae 
mutua ab Eucharistia remotione nostram paupertatem animadvertimus ac 
simul necessitatem omnimodis operandi ut is veniat dies quo una eundem 
panem eundemque calicem participabimus.47 Tunc tandem Eucharistia plene 
percipietur veluti Regni prophetia atque omni veritate verba ex perantiqua 
quadam eucharistica prece deprompta, personabunt: « Sicut hic panis fractus